
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  131Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59691/2023
OBJETIVO: Acompanhar, fiscalizar e controle de equipamento de reprogra-
fia nas regionais atendidas pelo contrato 066/2023, “in loco”.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARACANA / 20/11/2023 - 20/11/2023 Nº Diárias: 0
MARACANA / CAPANEMA / 20/11/2023 - 21/11/2023 Nº Diárias: 1
CAPANEMA / BRAGANCA / 21/11/2023 - 22/11/2023 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / CAPITAO POCO / 22/11/2023 - 23/11/2023 Nº Diárias: 1
CAPITAO POCO / MAE DO RIO / 23/11/2023 - 24/11/2023 Nº Diárias: 1
MAE DO RIO / BELEM / 24/11/2023 - 24/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIELSON CANTAO RODRIGUES
MATRÍCULA: 6400353
CPF: 42635004234
CARGO/FUNÇÃO:
AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1012364
1. PORTARIA DE REDES. Nº 1.181/2023-GAB/PAD. 
Belém, 21 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 912/2023-NDE/SEDUC, 
de 21/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 237/2018-GAB/PAD 
de 13/09/2018, publicada no DOE n° 33.701 de 17/09/2018, prorrogado 
pela PORTARIA nº 328/2018-GAB/PAD de 17/12/2018, publicada no DOE 
nº 33.763 de 19/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1012488

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5448/2023-BELEM
Nome: ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5449/2023-ANANINDEUA
Nome: MARCIO BRITO CERVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5454/2023-BELEM
Nome: ANTONIO EDINALDO GOMES DA SILVA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5458/2023-BELEM
Nome: LUIS RODRIGUES SOUZA DO AMARAL
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5459/2023-MARITUBA
Nome: MARIANA DE NAZARE FEIO FIGUEIREDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5460/2023-ANANINDEUA
Nome: ALAN FERNANDES DOS SANTOS
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5461/2023-ANANINDEUA
Nome: DIEGO FERREIRA MACHADO
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1012459

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIA SIMONE DA SILVA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/07/22 A 23/09/22
MATRÍCULA: 57212745/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE. JOAO BOTELHO SOUZA/ST Mª PARA
LAUDO MÉDICO: 101375
NOME: EDNILSON RODRIGUES BARRETO JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/01/23 A 31/03/23
MATRÍCULA: 5721175/1 CARGO: ASSIST GESTAO GOV
LOTAÇÃO: ERC ALZIRA SOUZA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 101224
NOME: FLAVIA FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 09/11/22 A 07/05/23
MATRÍCULA: 57208549/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. DIV LEGISL ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 101500
NOME: FRANKLIN DIAS DA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/02/23 A 13/04/23
MATRÍCULA: 57212073/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE. CASA DA CRIANCA STA INES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 101387
NOME: JOAO CARLOS RIBEIRO MACHADO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/04/22 A 18/05/22
MATRÍCULA: 5127432/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. PROF ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 101365
NOME: JOSE DE RIBAMAR SARAIVA JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/11/22 A 02/02/23
MATRÍCULA: 5741424/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. WALTER FALCAO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 101348
NOME: LARISSA SACRAMENTO BARROS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/02/23 A 05/03/23
MATRÍCULA: 57205694/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 101302
NOME: LUCILENE DA SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 28/01/23 A 15/02/23
MATRÍCULA: 6024033/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. STA Mª BERTILLA/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 101371
NOME: MADILSON COSTA FELINTO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 02/06/22 A 11/06/22
MATRÍCULA: 5919156/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. REMIGIO FERNANDES/MARAPANIM
LAUDO MÉDICO: 101492
NOME: MARIA DE NAZARE QUARESMA FERREIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 30/09/22 A 27/01/23
MATRÍCULA: 5802164/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CEN EDUC MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 101359
NOME: MARIA JOSE RODRIGUES BARBOSA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/03/22 A 04/06/22
MATRÍCULA: 194077/3 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: CONSELHO ESTADUAL EDUCACAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 101498
NOME: MAURO HENRIQUE ALBUQUERQUE RODRIGUES
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 08/12/22 A 12/12/22
MATRÍCULA: 6007201/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 101390
NOME: PAULO FERNANDO ALMEIDA
CONCESSÃO: 180 DIAS


